
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 8 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2020 il giorno 22 del mese di gennaio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti   X 

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

VISTA la L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl – Istituzion de “Fieste de Patrie del 

Friûl”), che, al fine di ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia di autonomia del popolo friulano, 

istituisce la Festa della Patria del Friuli nella giornata del 3 aprile, anniversario dell’istituzione dello Stato del 

patriarcato di Aquileia; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 6 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il Programma per la 

realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli 2020-2022;  

CONSIDERATO che con note prot. n. 102/ARLeF/2020 e n. 107/ARLeF/2020 si è provveduto a trasmettere alla 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia la predetta Proposta di Programma, unitamente al parere della 

Assemblee de Comunitât Linguistiche Furlane / Assemblea di Comunità Linguistica Friulana, per l’approvazione 

della medesima da parte della Giunta regionale; 

ATTESO che nel suddetto Programma l’Amministrazione comunale di Udine è stata individuata quale Comune 

ospitante l’edizione 2020 della Festa della Patria del Friuli, che si svolgerà domenica 5 aprile p.v. a Udine; 

VALUTATO opportuno provvedere, in occasione delle prossime celebrazioni della ricorrenza del 3 Aprile 1077 – 

Festa della Patria del Friuli, all’organizzazione di un evento sportivo denominato “Staffetta per il Friuli” (IV 

edizione) in collaborazione con l’Associazione sportiva dilettantistica Maratonina Udinese, che coinvolga 

numerose realtà del territorio con l’intento di promuovere e valorizzare l’identità friulana, con un percorso 

individuato e scelto per rappresentare simbolicamente il territorio friulanofono della Patrie nell’area del Friuli 

centrale da svolgersi domenica 5 aprile 2020, nella giornata in cui si svolgeranno le celebrazioni ufficiali della 

ricorrenza; 

RITENUTO di avvalersi, per l’organizzazione dell’iniziativa, dell’Associazione sportiva dilettantistica Maratonina 

Udinese che presenta i dovuti requisiti di professionalità ed esperienza nel settore, avendo organizzato con 

successo nel 2017 la prima edizione della “Staffetta delle lingue minoritarie” Udine-Sappada, nel 2018 la seconda 

edizione della “Staffetta delle lingue minoritarie” Aquileia-Valvasone Arzene e nel 2019 la Staffetta per il Friuli 

con partenza da Mariano del Friuli ed arrivo a Gorizia ed essendo, altresì, promotrice ed organizzatrice dal 2002 

di numerosi eventi sportivi, di livello sia nazionale che internazionale, maratone e staffette sul territorio friulano; 

RITENUTO di autorizzare, per l’attuazione dell’iniziativa di che trattasi, una spesa massima di € 6.100,00 (Iva ed 

ogni altro onere inclusi); 

RICHIAMATO, inoltre, il Protocollo di intesa sottoscritto in data 30/12/2019 tra l’ARLeF e l’Amministrazione 

comunale di Udine per l’attuazione di azioni comuni e condivise volte allo sviluppo e al sostegno della lingua 

friulana, quale elemento distintivo dell’identità friulana, con validità triennale; 

CONSIDERATO che tra le azioni specifiche utili ad assicurare la promozione, lo sviluppo e il sostegno della lingua 

friulana si individua la pubblicazione del libro “Volume per un’Agenzia europea per il multilinguismo” realizzato 

dal Comune di Udine, che raccoglie il testo tradotto dall’Agenzia regionale per la lingua friulana; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Udine, con propria determinazione n. 3890 del 25/11/2019, ha 

provveduto a stampare n. 500 copie del suddetto volume; 



RITENUTO opportuno, procedere alla stampa di ulteriori n. 500 copie della pubblicazione in parola, da 

distribuire alle istituzioni, agli enti locali e alle associazioni culturali del territorio in vista della sua 

presentazione in occasione della prossima Festa della Patria del Friuli con le seguenti caratteristiche tecniche: 

libro formato cm 16x29,7, aperto 32x29,7, composto da n. 108 pagine + copertina con alette, copertina con 2 

alette da 10 cm, sviluppo aperto 52+dorsinox29,7, stampata a 4/0 colori su carta patinata opaca da 300 g. 

plastificata opaca in bianca, interno stampato a 1/1 colori, nero, carta patinata opaca da 135 g, rilegatura 

brossura fili refe, imballo in scatole (trasporto incluso), impianti esistenti di proprietà del Comune di Udine; 

RITENUTO di stanziare, per la stampa della pubblicazione sopra descritta, una spesa massima di € 1.534,00 (Iva 

ed ogni altro onere inclusi); 

CONSIDERATO che nel 2020 la manifestazione “Vicino/Lontano” si terrà a Udine dal 21 al 24 maggio p.v.;  

RICHIAMATO il Protocollo di intesa sottoscritto in data 07/03/2014 tra l’Agenzia Regionale per la lingua friulana 

e l’Associazione culturale “Vicino/Lontano” volto a promuovere la riflessione sul plurilinguismo e la tutela delle 

minoranze linguistiche, con particolare riferimento a quella friulana, nell’ambito del Festival culturale 

“Vicino/Lontano”, una delle più importanti manifestazioni regionali finalizzate al confronto sulle sfide del nostro 

tempo, insieme a personalità della cultura, dell’economia e dell’informazione 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 22/01/2020 recante “Proroga Protocollo di Intesa sottoscritto tra 

l’ARLeF e l’Associazione culturale Vicino/Lontano”; 

ATTESO che il programma delle iniziative dell’Agenzia regionale per la lingua friulana nell’ambito del Festival 

“Vicino/Lontano” 2020 prevede l’organizzazione di vari incontri tesi a promuovere il plurilinguismo e le lingue 

minoritarie; 

RITENUTO, pertanto, di stanziare per l’attuazione dell’iniziativa sopra descritta una spesa massima di € 2.500,00 

(Iva ed ogni altro onere inclusi); 

CONSIDERATO opportuno, infine, avviare una collaborazione con il Centro Commerciale Città Fiera di 

Martignacco (UD), nell’ambito del “Premio Città Fiera Leggiamo insieme” per l’organizzazione di un concorso 

denominato “Premio speciale ARLEF – Jo e la lenghe furlane/Io e la lingua friulana” rivolto a tutte le classi delle 

scuole dell’infanzia e primarie del territorio; 

ATTESO che l’Agenzia regionale per la lingua friulana regalerà alle scuole aderenti all’iniziativa dei DVD di 

cartoni animati in lingua friulana oppure delle pubblicazioni in friulano, mentre premierà la classe che avrà 

svolto il miglior elaborato con un buono acquisto/Gift Card del valore di € 750,00 per l’acquisizione presso i 

negozi del centro commerciale Città Fiera di beni utili alla didattica e all’insegnamento; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’acquisto di una Gift Card del valore di € 750,00 che verrà 

emessa dal Centro commerciale Città Fiera di Martignacco (UD); 

RITENUTO di stanziare, per l’attuazione dell’iniziativa di che trattasi, una spesa massima di € 750,00 (Iva ed ogni 

altro onere inclusi); 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2020-2021; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

 

Iniziativa Importo massimo autorizzato  

A. Organizzazione della “Staffetta per il Friuli” (IV edizione) in occasione delle 

prossime celebrazioni per la Festa della Patria del Friuli 2020 

€ 6.100,00 (IVA inclusa) 



B. Stampa di n. 500 copie del “Volume per un’Agenzia europea per il 

multilinguismo” 

  

€ 1.534,00 (IVA inclusa) 

C. Organizzazione di vari incontri promossi dall’Agenzia regionale per la lingua 

friulana tesi a promuovere il plurilinguismo e le lingue minoritarie 

nell’ambito del Festival “Vicino/Lontano” 2020  

€ 2.500,00 (Iva inclusa); 

D. Acquisto di n. 1 Gift Card presso Centro Commerciale “Città Fiera” di 

Martignacco (UD) per premiazione scuola vincitrice concorso “Città Fiera 

leggiamo insieme – Premio speciale ARLeF “Jo e la lenghe furlane/Io e la 

lingua friulana” ediz. 2020 

 

€ 750,00 (Iva inclusa) 

 

TOTALE € 10.884,00 (IVA inclusa) 

 

 

 

 

 

2. demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 
        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


